
 

JIHOČESKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD  

Odbor kancelář hejtmana 
Úsek vedoucího odboru 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 
 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz  DIČ:  CZ70890650 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážená paní, 

Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel dne 8. 4. 2023 Vaši další žádost o informace podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 8. 4. 2023, v níž 

požadujete poskytnutí následujících informací: 

jak Vámi podřízené správní orgány postupují při správním řízení týkající se přestupků provozovatelů vozidel 

(ustanovení § 125f zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 

zákonů) v případě, že byla podána (ať již současným, nebo předchozím provozovatelem tohoto vozidla) žádost 

dle ustanovení § 8a zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích 

a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 

Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

Dále prosím o informaci, jak správní orgány postupují v případě, že řízení dle shora uvedeného ustanovení § 8a 

není pravomocně ukončeno, ale souběžně se vede přestupkové řízení dle ustanovení § 125f zákona o provozu 

na pozemních komunikacích a jak v případě, že již bylo ve věci žádosti dle ustanovení § 8a pravomocně 

rozhodnuto, avšak zastavením řízení, neboť žadatel neodstranil podstatné vady žádosti, které brání 

v pokračování v řízení (dle ustanovení § 66 odst. 1 písm. c) správního řádu), tedy převod se neuskutečnil. 

K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující: 

úvodem je třeba k dotazu předeslat, že krajský úřad není příslušný k zodpovězení dotazu ohledně konkrétní 

praxe jednotlivých podřízených správních orgánů. Na dotaz pak tedy odpovídáme obecně, jak by praxe měla dle 

zákonných ustanovení probíhat.  

Ad první dotaz) 

Podle § 125f odst. 6 písm. b) zákona o provozu na pozemních komunikacích: „Provozovatel vozidla za přestupek 

podle odstavce 1 neodpovídá, jestliže prokáže, že v době před porušením povinnosti řidiče nebo pravidel provozu 

na pozemních komunikacích podal žádost o zápis změny provozovatele vozidla v registru silničních vozidel.“ 

Podle § 8a zákona o podmínkách provozu: 

„(1) Došlo-li ke změně vlastníka silničního vozidla na základě převodu vlastnického práva a dosavadní nebo nový 

vlastník neposkytl potřebnou součinnost pro podání společné žádosti o zápis změny vlastníka silničního vozidla 

   

Váš dopis zn.:        

Ze dne: 8. 4. 2023  

Naše č. j.: KUJCK 50022/2023  

Sp. zn.: KHEJ 46326/2023/kakr SO  

   

Vyřizuje: Bc. Kamila Křížová  

Telefon: 386 720 225  

E-mail: krizovak@kraj-jihocesky.cz  

   

Datum: 18. 4. 2023  

*KUCBX017D1CK*
KUCBX017D1CK 



Naše č. j.: KUJCK 50022/2023 Sp. zn.: KHEJ 46326/2023/kakr SO 
 

Stránka 2 z 2 
 

v registru silničních vozidel ve lhůtě podle § 8 odst. 2, provede obecní úřad obce s rozšířenou působností zápis 

změny rovněž na žádost dosavadního nebo nového vlastníka. 

(2) Pro žádost o zápis změny vlastníka silničního vozidla do registru silničních vozidel a její přílohy platí § 8 odst. 

3 a odst. 4 písm. b) obdobně. Pro prokazování zmocnění k zastoupení platí § 8 odst. 6 obdobně. 

(3) O podání žádosti podle odstavce 1 vyrozumí obecní úřad obce s rozšířenou působností bez zbytečného 

odkladu dosavadního nebo nového vlastníka silničního vozidla, který žádost nepodal, a umožní mu se k žádosti 

vyjádřit. Má-li dosavadní nebo nový vlastník silničního vozidla, který žádost nepodal, v držení technický průkaz 

nebo osvědčení o registraci silničního vozidla, vyzve jej obecní úřad obce s rozšířenou působností k jejich 

předložení a stanoví mu k tomu přiměřenou lhůtu.“ 

Dle výše uvedeného ustanovení § 125f odst. 6 písm. b) zákona o provozu na pozemních komunikacích, 

neodpovídá provozovatel vozidla zapsaný v registru vozidel za přestupek dle § 125f odst. 1 zákona o provozu 

na pozemních komunikacích spáchaný nezjištěným řidičem, pokud prokáže, že před zjištěním porušení 

povinnosti řidiče nebo pravidel provozu na pozemních komunikacích, podal žádost o zápis změny provozovatele 

vozidla v registru silničních vozidel, tedy včetně žádosti dle § 8a zákona o podmínkách provozu. 

ad druhý dotaz) 

Na odpovědnost za přestupek dle § 125f odst. 1 zákona o provozu na pozemních komunikacích, dle současných 

právních předpisů nemá vliv průběh řízení ve věci žádosti o zápis změny vlastníka v registru vozidel dle § 8a 

zákona o podmínkách provozu. Zásadní je pouze datum podání žádosti o zápis změny vlastníka v registru vozidel, 

přičemž pro zánik odpovědnosti za přestupek dle § 125f odst. 1 zákona o provozu na pozemních komunikacích 

musí být žádost o zápis změny provozovatele vozidla v registru silničních vozidel podána v době před zjištěním 

porušení povinnosti řidiče nebo pravidel provozu na pozemních komunikacích nezjištěným řidičem. 

S pozdravem 
 

 
 

Mgr. Petr Podhola       

vedoucí odboru 
- podepsáno elektronicky - 


